Ego quaestor in Sicilia fueram, iudices, cumque ex ea provincia decessissem, Siculis omnibus iucundam memoriam quaesturae meae reliqui. Itaque nunc, populati atque vexati, Siculi ad me publice saepe venerunt orantes ut suarum fortunarum defensionem susciperem. Me saepe pollicitum esse dicebant, si quod tempus veniret quo aliquid a me requirent, commodis suis non defuturum esse. Tempus venisse dicebant, non iam ut commoda sua, sed ut vitam salutemque omnis provinciae defenderem; sese iam ne deos quidem in suis urbibus ad quos confugerent habere, quod eorum simulacra sanctissima Verres ex delubris sustulisset.

Cicáró (65)

Siculi: Siciligh. quaestura: caestóireacht. populatus: scriosta. policeor: geallaim. commoda (n.iol.): leas. desum (+ Tabharthach): teipeann orm. simulacrum: íomhá, dealbh. delubrum: scrín.

nó

- (ii) (*Dúnmharaítear Sabinus le linn comhdhála le Ambiorix; maraítear Cotta san ionsaí a lean an eachtra sin*)

His rebus permotus Sabinus, cum procul Ambiorigem suos hortantem conspexisset, interpretem suum ad eum mittit qui roget ut sibi militibusque parcat. Ambiorix iussit eum venire, si vellet secum colloqui. Cotta se ad armatum hostem iturum esse negat; Sabinus tribunos militum quos circum se habebat se sequi iussit, et cum propius Ambiorigem accessisset, iussus est arma abdicere. Hoc fecit suisque ut idem facerent imperavit. Interea, dum de condicionibus inter se agunt, paulatim circumventus interficitur. Tum vero barbari, impetu in nostros facto, ordines perturbant. Ibi Cotta pugnans interficitur cum maxima parte militum.

Caesar (65)

interpres: margálaí. parco (+ Tabharthach): spárálaim. abicio: caithim uaim. inter se agere: plé a dhéanamh.

- B. (i) (*Dúisíonn an bhanrón Diodó le breacadh an lae agus tugann sí faoi deara go bhfuil Aenéas agus a chuid fear imithe*)

et iam prima novo spargebat lumine terras
Tithoni croceum linquens Aurora cubile.
regina e speculis ut primam albescere lucem
vidit et aequatis classem procedere velis,
litoraque et vacuos sensit sine remige portus.
terque quaterque manu pectus percussa decorum
flaventesque abscissa comas 'pro luppiter! ibit
hic', ait 'et nostris inluserit advena regnis?
non arma expedient totaque ex urbe sequentur,
deripientque rates alii navalibus? ite,
ferte cili flamas, date tela, impellite remos!'

Veirgil (65)

spargo: spréim. Tithonus = Tithon, fear céile Aurora, bandia bhreacadh an lae. croceus: buí. specula: túr faire. albesco: geallaim. velum: seol. remex: rámhaí. percusio: buailim. abscondo: sracaim. inludo: déanaim magadh faoi. advena: coimhthíoch (i.e. Aenéas). deripio: scriosaim. ratis: long. citus: mear. remus: maide-rámha.